CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

Jundiaí, 05 de agosto de 2024.

Ata nº 04 de Reunião Ordinária do CMPDCN

Ao sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, foi realizada

de forma presencial, sua quinta reunião ordinária do Conselho Municipal de

Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra, na Escola Estadual

Coronel Siqueira de Moraes. A reunião teve início às 19h15min, com 15 minutos

de tolerância, e estavam presentes a senhora Andréa de São Pedro Pereira

(Presidente); os conselheiros representantes da sociedade civil, os senhores

Robson Luís dos Santos Santana; as conselheiras representantes do poder

público, senhora Daiane Silva Santos e Sra. Camila Pinto; o Sr. Clayton Roberto

Messias; a representante das entidades estudantis, Sra. Monica da Silva Rosa;

as suplentes Sra. Kate Regina da Silva. A presidente Andréa iniciou a reunião

agradecendo a presença de todos e, após, informou que enviará a pauta da

reunião com antecedência através do grupo do WhatsApp, onde todos terão a

oportunidade de propor sugestões para as futuras reuniões. A presidente

apresentou a pauta: 1. Educação: Andréa relatou que ela e alguns conselheiros

participaram do último evento do Coletivo Preta Eu, onde, em uma roda de

conversa com mulheres e homens, uma das participantes relatou que sofreu

racismo em uma escola estadual em que trabalhava e que tal violência a fez sair

da escola. A presidente propôs uma reunião com a Gestora da Educação para

uma conversa e entender o que está acontecendo. Informou também que

recebeu uma mensagem em relação a uma criança que sofreu racismo nessa

mesma escola e que a criança, vítima da violência, não queria retornar a

frequentar as aulas por medo. A escola expulsou a criança que cometeu o ato

racista. A presidente informou que solicitará apoio jurídico de um(a) advogado(a)

para saber como proceder no caso de uma criança ou adolescente cometer ato

racista em alguma unidade escolar. O conselheiro Clayton sinalizou que

verificássemos os canais de denúncia e citou os Artigos 51 e 52 do Estatuto da

Igualdade Racial. As denúncias seguem direto para o Ministério Público, e não

passam pelos gestores da educação. Salientou a necessidade de o conselho

pensar em uma reunião com o poder público e cobrar um canal de denúncia

dentro do município. Os conselheiros informaram que já existiu um programa

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

similar no município de Jundiaí e que o conselho deverá deliberar sobre o retorno

desse canal de denúncia; 2. Requerimento ao prefeito e à gestora da educação

sobre o questionário de equidade (SIMEC), lançado pelo MEC, tornando pública

a resposta do governo municipal; 3. Criação de um Instagram: a presidente

destacou a necessidade de o conselho dar publicidade às suas ações, são elas:

informação sobre as reuniões, resumo das atas de reunião, ações, denúncias e

outros. A presidente informou que vai solicitar ao Diretor de Departamento de

Conselhos, Luiz Augusto Zambon, a possibilidade de dar publicidade na

Imprensa Oficial de Jundiaí; 4. Saúde: exames para acompanhamento da

Vitamina B12 e diagnóstico da anemia falciforme estão sendo suspensos e é

preciso investigar o motivo com a Gestão de Saúde. A presidente Andréa

informou que vai oficializar o pedido de reunião com os gestores e, caso não

atendam, vai divulgar uma nota; 5. Ações de Novembro: concurso em escolas

estaduais para atualização do logo do conselho. A Sra. Camila Pinto sugeriu que

os alunos das escolas do município também pudessem participar. Após

discussão entre os demais conselheiros, foi decidido que neste momento não

haverá possibilidade da realização do concurso; 6. Enquete para mudança do

dia e horário das reuniões: ficou acordado que será decidido em outra reunião.

Os conselheiros concordaram que a próxima reunião será realizada na Biblioteca

do Complexo da Argos; 7. Informes: avaliação da atividade do sábado, dia 05 de

agosto de 2024. A presidente informou que a Comissão de Heteroidentificação

foi convidada para participar da seleção de professores da Educação Básica I e

II de Jundiaí. Sem mais nenhuma pauta ou colocação dos membros deste

conselho, a reunião foi encerrada às 21h15min. Eu, Mônica da Silva Rosa,

secretariei e escrevi esta ata.

____________________________________

ANDRÉA DE SÃO PEDRO PEREIRA
Presidente do CMPDCN